MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE

DO CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, o Conselho de Ensino Pesquisa 1

e Extensão – CONSEPE da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA reuniu-se na 2

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, sob a presidência do Reitor José de Arimatea 3

de Matos. Estiveram presentes Pró-Reitores: Augusto Carlos Pavão, Felipe de Azevedo 4

Silva Ribeiro e Francisco Franciné Maia; os Chefes de Departamentos: José Torres Filho, 5

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Andrea Maria Ferreira Moura, Rodrigo Nogueira 6

Codes e Josemir de Souza Gonçalves; os Coordenadores dos Cursos de Graduação: Rafael 7

Luz Espindola, Eduardo Raimundo Dias Nunes, Helcio Wagner da Silva, Juliana Rocha 8

Vaez, John Eloi Bezerra, José Flávio Timóteo Júnior, Lázaro Luis de Lima Sousa, 9

Cândido Jorge de Sousa Lobo, Márcio Furukava, Milena Wachlevski Machado, Rejane 10

Tavares Botrel, Fabiano da Costa Dantas e Subênia Karine de Medeiros; os 11

Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação – stricto sensu: Alexandre Paula Braga, 12

Francisco Marlon Carneiro Feijó e Geovani Ferreira Barbosa; a Representante Técnico-13

Administrativa Franceliza Monteiro da Silva Dantas; e o representante da Divisão de Registro 14

Escolar Daironne Kadídio Martins Holanda Rosário para apreciação e deliberação da pauta 15

a seguir. Conselheiros com falta justificadas: Araken de Medeiros Santos, Adriano Aron Freitas 16

de Moura, Ana Gabriela de Souza, André Duarte Lucena, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio 17

de Pádua de Miranda Henriques, Arthur Gomes Dantas de Araújo, Clawsio Rogério Cruz de 18

Sousa, Elizângela Cabral dos Santos, Emerson Augusto de Medeiros, Hélcio Wagner da Silva, 19

Hudson Pacheco Pinheiro, Idalmir de Souza Queiroz, José Albenes Bezerra Júnior, Josy 20

Eliziane Torres Ramos, Jusciane da Costa e Silva, Kleber Cavalcanti Cabral, Max Chianca 21

Pimentel Filho, Nathalee Cavalcanti de Almeida, Ricardo Henrique de Lima Leite e Wirton 22

Peixoto Costa, Marcelo Roberto Bastos Guerra Vale e Vander Mendonça. Primeiro ponto: 23

Discussão e aprovação das atas das seguintes reuniões de dois mil e quinze: segunda 24

Reunião Ordinária, terceira Reunião Ordinária e quarta Reunião Ordinária. Segundo ponto: 25

Apreciação e emissão de parecer sobre a redistribuição de servidores docentes. Terceiro 26

ponto: Apreciação e deliberação sobre as solicitações de revalidação de diploma de Luz Stella 27

Carmona Londoño e Ricardo Nuno dos Reis Valentim. Quarto ponto: Apreciação e 28

deliberação sobre inclusão de disciplinas na estrutura curricular dos Programas de Pós-29

Graduação em Fitotecnia e Manejo de Solo e Água, encaminhados por meio do Memorando 30

Eletrônico número cento e vinte de dois mil e quinze - PROPPG. Quinto ponto. Apreciação e 31

deliberação sobre a proposta de criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Tecnologias para o Desenvolvimento no Semi-Àrido. Sexto ponto. Apreciação e deliberação 33

sobre a proposta de criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Cognição, 34

Tecnologias e Instituições. Sétimo ponto. Apreciação e deliberação sobre a proposta de 35

criação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Administração. Oitavo ponto. 36

Apreciação e deliberação sobre a proposta de criação do Programa de Pós-Graduação Stricto 37

Sensu em Ensino – POSENSINO. Em cumprimento ao parágrafo segundo do Artigo quinto do 38

Regimento Geral da UFERSA, esta reunião não foi realizada, pois depois de transcorridos 39

trinta minutos do horário marcado para seu início, que seria às quatorze horas, o Presidente do 40

Conselho José de Arimatea de Matos constatou a inexistência do quorum legal, que é de trinta 41

e quatro membros. O Presidente do Conselho José de Arimatea de Matos agradeceu a 42

presença dos Conselheiros. E eu, Cibelle dos Santos Carlos, Secretária ad hoc dos Órgãos 43

Colegiados, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada sem emendas, na reunião do dia 44

dezoito de agosto de dois mil e quinze, segue assinada pelo Presidente do CONSEPE, pelos 45

demais Conselheiros presentes a esta reunião e por mim. 46

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 47

Presidente 48

José de Arimatea de Matos ______________________________________________________     49

Pró-Reitores 50

Augusto Carlos Pavão __________________________________________________________  51

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro __________________________________________________  52

Francisco Franciné Maia Júnior ___________________________________________________  53

Chefes de Departamentos 54

José Torres Filho ______________________________________________________________  55

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira _____________________________________________  56

Andrea Maria Ferreira Moura _____________________________________________________  57

Rodrigo Nogueira Codes  ________________________________________________________  58

Josemir de Souza Gonçalves _____________________________________________________  59

Coordenadores dos Cursos de Graduação 60

Rafael Luz Espindola ___________________________________________________________  61

Eduardo Raimundo Dias Nunes ___________________________________________________  62

Helcio Wagner da Silva _________________________________________________________  63

Juliana Rocha Vaez ____________________________________________________________  64

John Eloi Bezerra ______________________________________________________________  65

José Flávio Timóteo Júnior ______________________________________________________  66

Lázaro Luis de Lima Sousa ______________________________________________________  67

Cândido Jorge de Sousa Lobo ____________________________________________________  68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Márcio Furukava _______________________________________________________________  69

Milena Wachlevski Machado _____________________________________________________  70

Rejane Tavares Botrel __________________________________________________________  71

Fabiano da Costa Dantas ________________________________________________________  72

Subênia Karine de Medeiros _____________________________________________________  73

Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 74

Alexandre Paula Braga _________________________________________________________  75

Francisco Marlon Carneiro Feijó  __________________________________________________  76

Geovani Ferreira Barbosa _______________________________________________________   77

Representante Técnico-Administrativa 78

Franceliza Monteiro da Silva Dantas _______________________________________________   79

Representante da Divisão de Registro Escolar 80

Daironne Kadídio Martins Holanda Rosário __________________________________________  81

Mossoró, dezoito de agosto de dois mil e quinze. 82

Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados 83

Cibelle dos Santos Carlos  _______________________________________________________  84